

**Акционерное Общество
Актюбинский завод нефтяного оборудования**



Отчет за 2 квартал 2008г.

г. Актобе

РАЗДЕЛ 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА 2 КВАРТАЛ 2008 ГОДА

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за 2 квартал 2008 года в принятых единицах измерения:

Таблица 1. Объемы реализованной продукции

№п/п	Наименование вида выпущенной продукции	ед.изм.	кол-во
1	Насосы	шт	2 501
2	Трубы НКТ	т	5 685,01
3	Штанги	шт	55 277
4	прочие	шт	472
	ИТОГО	тыс. тенге	2 131 033

РАЗДЕЛ 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

РАЗДЕЛ 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции

2. Дебиторская задолженность:

Таблица 3. Список наиболее крупных дебиторов (тыс. тенге)

	Наименование дебитора	Сальдо на 01.01.08г.	Дебет	Кредит	Сальдо на 30.06.08г.	Срок образования	Валюта
1	АРНАОЙЛ ТОО		93 753	83 391	10 361	2008	KZT
2	Прикаспийский машиностроит.комплекс		228 136	131 431	96 705	2008	KZT
3	ПФ "Озеньмунайгаз" АО РД "КазМунайГаз"	30 400	1 831 186	1 400 134	461 452	2008	KZT
4	Эмбамунайгаз ПФ	49 943	157 296	148 332	58 907	2008	KZT
5	Альянс-Систем ТОО		37 200	27 054	10 146	2008	KZT
6	Финпомощь АО Корпорация Ордабасы	57 380			57 380	2006	KZT
7	прочие	69 473	798 392	844 138	6 999	2008	KZT
	Всего дебиторская задолженность	207 196	3 145 962	2 634 480	701 950		

Адреса дебиторов:

1. г. Атырау
2. г. Актау
3. г. Жанаозен
4. г. Атырау

5. г. Алматы

6. г. Алматы.....

Дебиторская задолженность- всего – 729 840 тыс. тенге:

в том числе покупателей – 613 372 тыс. тенге,

авансы выданные – 31 198 тыс. тенге,

финансовая помощь связным компаниям- 57 380 тыс.тенге

прочая дебиторская задолженность – 16728 тыс. тенге,

переплата по налогам- 11 162 тыс. тенге

3. Займы

С 2003 года на предприятие открыта кредитная линия в АО «Казкоммерцбанк» на сумму

11 миллионов долларов США. Задолженность по на отчетную дату в АО «Казкоммерцбанк» составляет

81 928 тыс тенге, срок погашения наступает в июле текущего года.

Задолженность по краткосрочным займам в АО «Банк Туран Алем» на отчетную дату – 150 000 тыс. тенге. Получены в отчетном квартале под 18% годовых сроком 6 месяцев.

№ п/п	Наименование кредитора	Валюта займа	Дата получения	Сред. ставка % в год	№№ договора	Сумма договора	Сальдо на 01.01.08.	Дебет	Кредит	Сальдо на 01.07.08.	Дата погашения
1	ККБ	тыс.KZT	27.07.07	16	3523	12 000	12 000	12 000			03.01.08.
2	ККБ	тыс.KZT	13.08.07	16	3823	35 800	3 075	3 075			03.01.08.
3	ККБ	тыс.KZT	27.08.07	16	4157	108 000	108 000	108 000			03.01.08.
4	ККБ	тыс.KZT	14.09.07	16	4404	80 000	80 000	80 000			03.01.08.
5	ККБ	тыс.KZT	31.11.07	16	5306	26 000	26 000	26 000			04.06.08.
6	ККБ	тыс.KZT	12.12.07	16	5434	40 000	40 000	40 000			25.06.08.
7	ККБ	тыс.KZT	24.12.07	16	5511	36 000	36 000	36 000			25.06.08.
8	БТА	тыс.KZT	31.03.08	18	461	55 000		55 000	55 000		08.05.08.
9	БТА	тыс.KZT	02.04.08	18	481	27 000		27 000	27 000		08.05.08.
10	БТА	тыс.KZT	11.04.08	18	531	18 000			18 000	18 000	
11	БТА	тыс.KZT	13.05.08	18	733	82 000			82 000	82 000	
12	БТА	тыс.KZT	27.05.08	18	819	18 000			18 000	18 000	
13	БТА	тыс.KZT	02.06.08	18	847	32 000			32 000	32 000	
11	ККБ	тыс.KZT	11.07.03	17	7830	24 0000	4 235	2 823		1 412	
12	ККБ	тыс.KZT	07.08.03	17	7992	30 0000	5 294	3 529		1 765	
13	ККБ	тыс.KZT	27.08.03	17	8250	34 0000	6 0000	4 000		2 000	
14	ККБ	тыс.KZT	29.09.03	17	8486	13 289	2 492	1 661		830	
15	ККБ	тыс.KZT	10.11.03	17	8804	13 307	3 327	2 218		1 109	
16	ККБ	тыс.KZT	12.12.03	17	9070	15 819	3 164	2 109		1 055	
17	ККБ	тыс.KZT	24.12.03	17	9155	13 000	2600	1 733		867	
18	ККБ	тыс.KZT	24.02.04	17	9615	3 000	600	400		200	
19	ККБ	тыс.KZT	05.05.04	17	262	7 200	1 440	960		480	

20	ККБ	тыс.USD	15.07.03	13	7843	565,37	99,77	66,52		33,25	
21	ККБ	тыс.USD	05.08.03	13	7971	113,07	19,96	13,30		6,66	
22	ККБ	тыс.USD	27.08.03	13	8251	331,03	58,42	38,94		19,48	
23	ККБ	тыс.USD	22.09.03	13	8427	280,17	52,53	35,02		17,51	
24	ККБ	тыс.USD	03.02.04	13	9423	171,75	34,35	22,90		11,45	
25	ККБ	тыс.USD	12.02.04	13	9515	1 717,50	34,35	22,90		11,45	
26	ККБ	тыс.USD	23.02.04	13	9601	82,00	16,40	10,94		5,46	
27	ККБ	тыс.USD	27.02.04	13	9642	15,00	3,00	2,00		1,00	
28	ККБ	тыс.USD	11.03.04	13	9743	91,00	19,50	13,00		6,50	
29	ККБ	тыс.USD	24.03.04	13	9863	284,50	60,96	40,64		20,32	
30	ККБ	тыс.USD	26.03.04	13	9894	138,00	29,57	19,72		9,85	
31	ККБ	тыс.USD	07.04.04	13	2	16,50	3,53	2,36		1,17	
32	ККБ	тыс.USD	22.04.04	13	124	59,18	12,68	8,46		4,22	
33	ККБ	тыс.USD	11.05.04	13	307	518,22	111,05	74,04		37,01	
34	ККБ	тыс.USD	12.05.04	13	323	8,50	1,82	1,22		0,60	
35	ККБ	тыс.USD	19.05.04	13	414	14,80	3,17	2,12		1,05	
36	ККБ	тыс.USD	27.05.04	13	479	35,30	7,56	5,04		2,52	
37	ККБ	тыс.USD	28.05.04	13	488	225,50	48,32	32,22		16,10	
38	ККБ	тыс.USD	10.06.04	13	596	52,75	12,17	8,12		4,05	
39	ККБ	тыс.USD	11.06.04	13	635	20,99	4,85	3,22		1,63	
40	ККБ	тыс.USD	17.06.04	13	709	99,15	22,88	5,26		7,62	
41	ККБ	тыс.USD	07.07.04	13	929	95,00	21,92	14,62		7,30	
42	ККБ	тыс.USD	12.07.04	13	972	92,65	21,38	14,26		7,12	
43	ККБ	тыс.USD	20.07.04	13	1064	468,08	87,76	58,50		29,26	
44	ККБ	тыс.USD	23.07.04	13	1098	140,84	32,50	1,66		10,84	
45	ККБ	тыс.USD	06.08.04	13	1196	15,70	3,62	2,42		1,20	
46	ККБ	тыс.USD	16.08.04	13	1365	100,00	23,08	15,38		7,70	
47	ККБ	тыс.USD	24.08.04	13	1319	240,00	55,38	36,92		18,46	
48	ККБ	тыс.USD	03.09.04	13	1574	57,50	14,38	9,58		4,80	
49	ККБ	тыс.USD	15.09.04	13	1680	100,00	25,00	16,66		8,34	
50	ККБ	тыс.USD	20.09.04	13	1732	49,30	12,32	8,22		4,10	
51	ККБ	тыс.USD	29.09.04	13	1850	95,10	23,78	5,86		7,92	
52	ККБ	тыс.USD	04.10.04	13	1889	180,00	45,00	30,00		15,00	
53	ККБ	тыс.USD	18.10.04	13	2049	80,73	20,18	13,46		6,72	
54	ККБ	тыс.USD	12.11.04	13	2280	81,75	20,43	13,62		6,81	
55	ККБ	тыс.USD	26.11.04	13	2412	63,73	15,94	10,62		5,32	
56	ККБ	тыс.USD	23.12.04	13	2679	162,00	44,18	29,46		14,72	
57	ККБ	тыс.USD	11.07.05	13	4 382	357,30	452,44	301,62		150,82	
58	ККБ	тыс.USD	13.07.05	13	4415	30,00	10,00	6,66		3,34	
59	ККБ	тыс.USD	25.07.05	13	4511	500,00	166,67	111,12		55,55	
60	ККБ	тыс.USD	22.09.05	13	5070	110,00	41,25	27,50		13,75	

График погашения

	Наименование кредита по займу	Валюта	№№ договора	Дата получения	Сумма договора	Сальдо на 01.07.08.	Периоды погашения
							3 кв.2008 г.
1	ККБ	тыс.KZT	7830	11.07.03.	24 000	1 411,86	1 411,86
2	ККБ	тыс.KZT	7992	07.08.03.	30 000	1 764,71	1 764,71
3	ККБ	тыс.KZT	8250	27.08.03.	34 000	2 000,00	2 000,00
4	ККБ	тыс.KZT	8486	29.09.03.	13 289	830,41	830,41
5	ККБ	тыс.KZT	8804	10.11.03.	13 307	1 108,91	1 108,91
6	ККБ	тыс.KZT	9070	12.12.03.	15 819	1 054,60	1 054,60
7	ККБ	тыс.KZT	9155	24.12.03.	13 000	866,63	866,63
8	ККБ	тыс.KZT	9615	24.02.04.	3 000	200,00	200,00
9	ККБ	тыс.KZT	262	05.05.04.	7 200	480,00	480,00
10	БТА	тыс.KZT	531	11.04.08.		18 000	18 000
11	БТА	тыс.KZT	733	13.05.08.		82 000	82 000
12	БТА	тыс.KZT	819	27.05.08.		18 000	18 000
13	БТА	тыс.KZT	847	02.06.08.		32 000	32 000
	итого	тыс.KZT				159 717,12	159 717,12
10	ККБ	тыс.USD	7843	15.07.03.	565 374	33,25	33,25
11	ККБ	тыс.USD	7971	05.08.03.	113 075	6,66	6,66
12	ККБ	тыс.USD	8251	27.08.03.	331 035	19,48	19,48
13	ККБ	тыс.USD	8427	22.09.03.	280 172	17,51	17,51
14	ККБ	тыс.USD	9423	03.02.04.	171 750	11,45	11,45
15	ККБ	тыс.USD	9515	12.02.04.	171 750	11,45	11,45
16	ККБ	тыс.USD	9601	23.02.04.	82 000	5,46	5,46
17	ККБ	тыс.USD	9642	27.02.04.	15 000	1,00	1,00
18	ККБ	тыс.USD	9743	11.03.04.	91 000	6,50	6,50
19	ККБ	тыс.USD	9863	24.03.04.	284 500	20,32	20,32
20	ККБ	тыс.USD	9894	26.03.04.	138 000	9,85	9,85
21	ККБ	тыс.USD	2	07.04.04.	16 500	1,17	1,17
22	ККБ	тыс.USD	124	22.04.04.	59 180	4,22	4,22
23	ККБ	тыс.USD	307	11.05.04.	518 220	37,01	37,01
24	ККБ	тыс.USD	323	12.05.04.	8 500	0,60	0,60
25	ККБ	тыс.USD	414	19.05.04.	14 800	1,05	1,05
26	ККБ	тыс.USD	479	27.05.04.	35 300	2,52	2,52
27	ККБ	тыс.USD	488	28.05.04.	225 500	16,10	16,10
28	ККБ	тыс.USD	596	10.06.04.	52 748	4,05	4,05
29	ККБ	тыс.USD	635	11.06.04.	20 990	1,63	1,63
30	ККБ	тыс.USD	709	17.06.04.	99 150	7,62	7,62
31	ККБ	тыс.USD	929	07.07.04.	95 000	7,30	7,30
32	ККБ	тыс.USD	972	12.07.04.	92 650	7,12	7,12
33	ККБ	тыс.USD	1064	20.07.04.	468 080	29,26	29,26
34	ККБ	тыс.USD	1098	23.07.04.	140 840	10,84	10,84
35	ККБ	тыс.USD	1196	06.08.04.	15 700	1,20	1,20
36	ККБ	тыс.USD	1365	16.08.04.	100 000	7,70	7,70
37	ККБ	тыс.USD	1319	24.08.04.	240 000	18,46	18,46
38	ККБ	тыс.USD	1574	03.09.04.	57 500	4,80	4,80
39	ККБ	тыс.USD	1680	15.09.04.	100 000	8,34	8,34
40	ККБ	тыс.USD	1732	20.09.04.	49 300	4,10	4,10
41	ККБ	тыс.USD	1850	29.09.04.	95 100	7,92	7,92
42	ККБ	тыс.USD	1889	04.10.04.	180 000	15,00	15,00
43	ККБ	тыс.USD	2049	18.10.04.	80 732	6,72	6,72
44	ККБ	тыс.USD	2280	12.11.04.	81 745	6,81	6,81
45	ККБ	тыс.USD	2412	26.11.04.	63 732	5,32	5,32
46	ККБ	тыс.USD	2679	23.12.04.	162 000	14,72	14,72

47	ККБ	тыс.USD	4382	11.07.05.	1 357 299	150,82	150,82
48	ККБ	тыс.USD	4415	13.07.05.	30 000	3,34	3,34
49	ККБ	тыс.USD	4511	25.07.05.	500 000	55,55	55,55
50	ККБ	тыс.USD	5070	22.09.05.	110 000	13,75	13,75
	ВСЕГО	тыс.USD			7 314 221	597,97	597,97

4. Кредиторская задолженность:

Таблица 6. Список наиболее крупных кредиторов (тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Срок образования	Адрес
Долгосрочная, всего						
в том числе:						
Краткосрочная, всего						
в том числе:						
Абрис ТОО	103 306	84 834		18 472	2007	г.Алматы
Интерпайп Украина ООО			38 769	38 769	2008	г.Днепропетровск
КАНАРОСС ЗАО	9 535	90 824	96 709	15 420	2008	г.Пермь,РФ
Карс-Проект ТОО		672 885	1 021 001	348 116	2008	г.Алматы
Медеу Коммерц			33 850	33 850	2008	г.Алматы
Медеу Онімдері ТОО		25 000	36 753	11 753	2008	г.Алматы
ЭЛКАМ-экспо		36 321	92 347	56 026	2008	г.Пермь,РФ
POWER SK ТОО			4 984	4 984	2008	г.Алматы
ПРОЧИЕ	159 738	706 891	551 383	4 230	2008	г. Актобе
Итого кредиторы	272 579	1 616 755	1 875 796	531 620		

Кредиторская задолженность всего составляет 1 216 123 тыс. тенге.

Их них:

поставщикам - 531 620 тыс.тенге,

по налогам –54 936 тыс. тенге,

расчеты с персоналом по оплате труда – 13 552 тыс. тенге,

краткосрочные финансовые обязательства- 231 928 тыс.тенге

авансы полученные- 36 320 тыс.тенге

зadolженность учредителю- 205 595 тыс.тенге

начисленные дивиденды за 2006г.-57 285 тыс.тенге

прочие – 84 887 тыс. тенге.

5. Анализ финансовых результатов за 2 квартал 2008 г.

№	Наименование вида выпущенной продукции (полученного дохода)	2 кв-л 2007г.	2 кв-л 2008г.	Увелич./уменьшение, %
	Доходы, всего	1 798 708	2 138 915	118,91%
	в том числе от реализации:	1 771 061	2 131 033	120,33%

1	Насосы	359 213	553 162	153,99%
2	Трубы НКТ	1 112 925	1 258 746	113,10%
3	Штанги	294 050	301 579	102,56%
4	Прочая реализация	4 873	17 546	360,07%
	в том числе от реализации на экспорт:			
	Прочей реализации	4 873	17 546	360,07%
	Прочие доходы, всего	27 647	7 882	28,51%
	в том числе:			
	Доход от не основной деятельности			
	от аренды	3 931	530	13,48%
	курсовая разница	21 567	825	3,83%
	от реализации основных средств			
	от штрафных санкций			
	прочие	2 149	6 527	303,72%
	Расходы, всего	1 582 522	1 886 716	119,22%
	в том числе:			
1	Себестоимость реализованных товаров	275 051	291 502	105,98%
2	сырье и материалы	1 031 271	1 326 820	128,66%
3	электроэнергия	852	2 289	268,66%
4	ремонтные работы	5 915	4 604	77,84%
5	амортизация	47 317	58 843	124,36%
6	заработная плата	54 675	71 059	129,97%
7	отчисления с заработной платы	7 662	7 021	91,63%
8	Услуги вспомогательного производства	6 217	517	8,32%
11	Общие и административные в том числе:	84 239	80 309	95,33%
12	заработная плата	33 066	29 958	90,60%
13	отчисления с заработной платы	3 505	2 526	72,07%
14	представительские и командировочные расходы	2 992	2 640	88,24%
15	штрафы оплаченные	217	774	356,68%
16	страхование	6		0,00%
17	расходы по ГСМ	1 762	1 818	103,18%
18	электроэнергия, теплоснабжение	277	247	89,17%
19	услуги связи	2 224	1 836	82,55%
20	аудиторские услуги		696	
21	расходы на рекламу	1 462	171	11,70%
22	аренда	2 556	2 181	85,33%
23	участие в семинарах и обучение		401	
24	нотариальные услуги		70	
25	канцтовары	154	176	114,29%
26	износ и амортизация	13 422	12 807	95,42%
27	тех. обслуживание	382	6	1,57%

28	налоговые платежи	6 147	6 234	101,42%
29	услуги банка	3 778	4 238	112,18%
30	расходы на финансовые услуги	100	147	147,00%
31	благотворительная и спонсорская помощь	612	50	8,17%
32	охранные услуги	6 329	6 680	105,55%
33	Прочие административные	5 248	6 653	126,77%
34	суммовая разница			
35	по реализации	12 341	20 006	162,11%
36	на выплату процентов	56 918	21 504	37,78%
37	по курсовой разнице			
38	по реализации ценных бумаг и инвестиций			
39	расходы из чистой прибыли			
40	другие	64	2 242	3503,13%
41	Расходы по КПН	64 856	75 660	
	Чистый доход	151 330	176 539	

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности предприятия за отчетный период

Существенных событий, которые могут оказать существенное влияние на деятельность предприятия в будущем и курс его ценных бумаг, за отчетный квартал не имело места.

Руководитель

Гиенко В.В.

Главный бухгалтер

Утениязова Ф.К.